НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

                              ПЯТЬДЕСЯТ  ТРЕТЬЕ  ЗАСЕДАНИЕ
                                                  РЕШЕНИЕ

от 31.03.2011  № 400
г. Нижние Серги
             О внесении изменений  в Устав  Нижнесергинского

муниципального района
        В целях приведения Устава Нижнесергинского муниципального района в соответствие  с Федеральными законами от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», от 02.03.2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 04.04.2005 года №32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации», законами Свердловской области от 19 февраля 2010 г. № 4-ОЗ «Об Общественной палате Свердловской области», от 29.10.2007 г. № 136-ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области» (в редакции Областных законов от 27.06.2008 № 43-ОЗ, от 20.02.2009 №3-ОЗ), руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьями 16, 45 Устава Нижнесергинского муниципального района, Дума Нижнесергинского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Нижнесергинского муниципального района, принятый решением Думы Нижнесергинского муниципального образования от 26 мая 2005г №85 ,с изменениями, внесёнными решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 27.07.2006г № 190, 8.11.07 г. № 335 , 24.04.2008 г. № 20 , 29.05.2008 г. № 45, 21.08.2008 г. №90, 28.05. 2009 г. №195, 20.08.2009 г. №210, 30.11.2009 г. № 252, от 28.01.2010 г. № 270, от 25.03.2010 г. № 288,  от 24.06.2010 г. № 313, от 02.09.2010 г. № 324,  от  25.11.2010 г. № 358 следующие изменения и дополнения:
1) в главу 3 ввести статью 19-1 следующего содержания:

«Статья 19-1. Общественная палата Нижнесергинского муниципального района

1. Общественная палата Нижнесергинского муниципального района (далее - Общественная палата) осуществляет обсуждение широкого круга общественно значимых проблем и вносит предложения по их решению в органы местного самоуправления, расположенные на территории Нижнесергинского муниципального района .
2. Общественная палата действует на непостоянной основе и не является органом местного самоуправления.

Решения Общественной палаты носят рекомендательный характер.

3. Общественная палата формируется из жителей Нижнесергинского муниципального района, имеющих постоянное место жительства в Нижнесергинском муниципальном районе, достигших возраста восемнадцати лет.

4. Члены Общественной палаты осуществляют свои полномочия на неосвобожденной и безвозмездной основе.

5. Порядок формирования, количество членов, статус и порядок деятельности Общественной палаты регламентируется Положением, утверждаемым  Думой Нижнесергинского муниципального района .»;
2) в пункте 6 статьи 20 слова «Финансирование расходов на содержание» заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности»;

3) в подпункте 6 пункта 2 статьи 22 слова «и муниципальных учреждений, а также» заменить словами «, а также»;

4) подпункт 22 пункта 1 статьи 31 признать утратившим силу;

5) статью 39 изложить в следующей редакции:

          «Статья 39. Квалификационные требования к должностям муниципальной службы
1. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы и (или) государственной службы либо стажу работы по специальности, профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей при замещении должностей муниципальной службы в Нижнесергинском муниципальном районе, устанавливаются муниципальными правовыми актами Нижнесергинского муниципального района на основе типовых квалификационных требований, определяемых законодательством Свердловской области, в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.

    2. К кандидату  на должность главы администрации Нижнесергинского муниципального района, назначаемому по контракту, Уставом Нижнесергинского  муниципального района  и законом Свердловской области могут быть установлены дополнительные требования.
            3. Квалификационные требования к профессиональным знаниям и навыкам, необходимым для исполнения должностных обязанностей, включаются в должностные регламенты муниципальных служащих.»;

6) подпункты 3 и 4 статьи 54 изложить в следующей редакции:

      «3. Муниципальное образование может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.

        4. Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности не реже одного раза в полугодие.»

7) в абзаце восьмом пункта 3 статьи 5, абзаце пятом статьи 57 слово «Дума» заменить словом «Думы»;

8) в пункте 3 статьи 9 слово « им» заменить словом « ним».

 2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области.
3. Опубликовать настоящее решение в Нижнесергинской районной газете «Новое время» после проведения государственной регистрации.

     4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Думы Нижнесергинского муниципального района  по местному самоуправлению (Горбунов В.Н.).

Глава Нижнесергинского

муниципального района                                                             В.В.Еремеев
3